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Abstrakt

Tato diplomová práce reaguje na chybějící poznatky o zkušenostech

spotřebitelských a seniorských organizací občanské společnosti (OOS), které se zapojují

do řešení problematiky předváděcích akcí v ČR. Práce popisuje široké spektrum aktivit

OOS přímo i nepřímo působících proti fenoménu předváděcích akcí; přibližuje zkušenosti

z odlišných tematických okruhů, na základě kterých identifikuje dvě hlavní témata, která i

nadále negativně působí: stagnující či stoupající počty nově podvedených osob a sociální

osamělost seniorů. Na základě některých společných rysů obou problémů práce upozorňuje

na některé společné kořeny obou problémů, na dosavadní, zpravidla úzkou specializaci ve

zvolených oborech a nezbytnost mezioborové a instrumentální spolupráce.

Klíčová slova:

organizace občanské společnosti; nevládní neziskové organizace; prodejní předváděcí

akce; ochrana spotřebitele; obrana spotřebitele; vzdělávání spotřebitele; sociální integrace

seniorů

Abstract

This Thesis reacts at the lack of knowledge about the experience of consumer and

senior civil society organisation (CSO) with direct marketing in the Czech Republic. This

work describes a wide range of their activities, experience and trends at this area and

identifies two main topics: increasing or stagnating numbers of betrayed persons and the

social isolation of seniors. Based on same of the common feature of both problems, this

thesis shows some common roots of both these problems, mainly the narrow specialization

in the chosen fields and necessity of reinforcement of interdisciplinary and instrumental

cooperation.
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civil society organisation; nongovernmental non-profit organisation (NGO); direct

marketing (Kafféefahrt); consumer defence; consumer protection; consumer education;

social integration of seniors
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1 Úvod

V dubnu minulého roku byl veřejnosti poprvé představen dokument Šmejdi. Jednalo se

o počin přelomový. Navzdory původně užšímu zacílení, kdy byl film původně koncipován

jako osvětový materiál pro ohroženou skupinu obyvatel – seniory, kterou měl od návštěvy

prodejních akcí odradit, si dokument získal řadu uznání napříč celým společenským

spektrem. Význam filmu, včetně jeho překvapujících účinků, spočíval zejména v tom, že

odkryl do té doby netušenou problematiku předváděcích akcí většinové části veřejnosti,

která se s tématem setkávala spíše okrajově, mnohdy v nepochopitelných kontextech,

například v podobě náhodné reportáže či pomoci příbuznému či sousedovi, který se z

nepochopitelných důvodů podepsal velmi nevýhodnou smlouvu.

Po zhlédnutí dokumentu může vymezení předváděcích akcí na první pohled vypadat

jako snadný úkol. Slýchávali jsme o nich z televize, z novin, z internetového zpravodajství,

od sousedů či známých. Nejspíše jsme také setkali s pozvánkou ve své poštovní schránce,

za stěračem auta nebo v čekárně u lékaře. Jiní se setkali s pozváním na předváděcí akci

nepřímo adresným oslovením na mobilní telefon s tvrzením, že něco vyhráli a že součástí

slavnostního předání ceny mohou či nemusí být také různé bonusy – chutný oběd, kniha,

prezentace dalších špičkových výrobků za výhodné ceny. Předváděcí akce proto mohou

mít mnoho podob. Někdy je jejich součástí cesta autobusem nebo lodí (včetně poznávacího

zájezdu nebo možnosti návštěvy zajímavé památky či provozovny), jindy nabývá podoby

lokální události v některém z nedalekých salónků či přednáškových sálů. Utajovaným,

avšak charakteristickým rysem těchto přímých i nepřímých pozvánek je skutečnost, že si

pozvaní s obtížemi dokážou vytvořit správnou představu o tom, čeho se nakonec zúčastní,

a to navzdory původní jasné představě (o převzetí výhry, o osvětové přednášce o zdraví,

která byla výslovně prezentována jako neprodejní, protože je financována osvětovým

fondem podporovaným Evropskou unií, dříve rovněž se jednalo o oslavy Velikonoc,

návštěvu zámku či vepřové hody).

Badatelka, která tento pojem na akademické půdě zavedla, v emailové korespondenci

přiznává, že jen vymezit, co už je a co ještě není předváděcí akce, není pro odborníky

vůbec snadné. V původní magisterské práci je definuje jako „druh prodeje mimo

provozovnu prodávajícího, obvykle v restauraci“ (Mazalová, 2011: 10).

12

O fenoménu předváděcích akcí bylo zejména po zveřejnění dokumentu Šmejdi napsáno

mnohé a lze rovněž také dohledat několik stovek větších či menších, dobře míněných

počinů před zveřejněním filmu. Autoři k tématu přistupovali z různých perspektiv s

rozmanitými účely: byly publikovány četné varovné a informativní články, rozhovory s

tvůrci dokumentu či právníky, vydány brožury s informacemi jak postupovat při vracení

zboží či reklamaci, byli jsme informováni o petici i způsobech, jak se můžeme zapojit, byl

sledován tlak na změnu legislativy...

Také na akademické půdě vzniklo několik odborných prací k tématu. Vedle již

zmíněné diplomové práce Romany Mazalové Manipulace při přímém prodeji se dále

dílčím oblastem tématu věnovali odborníci 1 i studenti v oblastech: právní ochrany

spotřebitele2, politiky ochrany spotřebitele3, marketingu a reklamy4.

Tato diplomová práce navazuje na současné vědecké poznatky o tomto fenoménu tím,

že představuje, jak se s tématem setkávají organizace občanské společnosti s různým

zaměřením, které se do řešení problému zapojily, a přibližuje toto téma z pohledu subjektů,

které se denně setkávají s touto problematikou z různých úhlů pohledu, aniž mnohdy

vzhledem k nutné specializaci na odlišné oblasti i celkové vytíženosti organizace znají

podrobněji zkušenost toho druhého.

Účelem popisného pojetí diplomové práce je proto na základě nazíraných

každodenních zkušeností respondentů z různých oblastí OOS vyzdvihnout význam a

charakter jednotlivých přístupů k řešení problému a zdůvodnit nezbytnost propojit

spotřebitelský, právní, psychologický a sociální úhel pohledu ve prospěch řešení

problematiky a důkladným popisem zkušeností z jednotlivých oblastí přispět k vytvoření

podmínek k prohloubení mezioborové spolupráce. Záměrným rysem praktické části práce

je proto relativně podrobný popis poznatků a zkušeností respondentů s velmi odlišným a

různorodým zaměřením (spotřebitelské organizace, dluhové poradny, tísňové telefonní

linky, seniorské organizace a nadace a poskytovatelé některých aktivizačních programů).

1 Hulva, Vítová, Tomančáková, Večeřa, Tichý citovaní dále v textu

2 Například Regéciová: Evropská směrnice č. 2005/29/ES o nekalých obchodních praktikách ve vztahu mezi
podnikateli a spotřebiteli (2005/2006); Hanzelka: Předváděcí akce – právní a ekonomické aspekty
(2009/2010); Maisnerová: Právní aspekty postavení finančních arbitrů v České republice a vybraných zemích
EU (2012); Robotka: Ochrana spotřebitele v NOZ (2012/2013); Minichová: Informační povinnost jako
projev ochrany spotřebitele v NOZ (2012/2013); Stonawská: Spotřebitelé a nekalá soutěž (2012/2013);
Pejchalová: Předváděcí akce a jiné nekalé obchodní praktiky(2013/2014); Hloušková: Rozhodčí doložky ve
spotřebitelských sporech (2013); Prchalová:Ochrana spotřebitele v rozhodčím řízení (2013); Oriešková:
Koncept priemerného spotrebiteľa v českom a európskom práve (2014); Opletalová: Spotřebitelské smlouvy
se zaměřením na kupní smlouvu – srovnání staré a nové právní úpravy (2014).

3 Kneslová: Ochrana spotřebitele v ČR (2007); Weigertová: Politika ochrany spotřebitele ve vybraných
zemích EU (2010); Fenclová:Informovanost seniorů o možnostech zajištění jejich bezpečí (2013)

4 Jestřábová: Marketingové důsledky stárnutí populace (2012).
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Významnou součástí této práce jsou také dvě podrobné reflexe. Prvá se týká zkušeností

respondentů, kteří poskytují spotřebitelské poradenství oklamaným spotřebitelům

s permanentním obcházením legislativních změn chránících spotřebitele podvodně

fungujícími subjekty. Druhá poukazuje na postavení seniorů v české společnosti jako na

širší celospolečenský problém. Společným rysem obou tematických okruhů je, že zapojení

aktéři zmiňují, že rozvoj a zintenzivnění práce v oblasti je limitován dostupnými zdroji.

Další přidanou hodnotou této práce je upozornění na dva sdílené typy zkušeností, které

mohou ovlivňovat nejen zvolený způsob zapojení do problému, ale také do mezioborové


[…]


206 Zdroj informací: osobní rozhovor a následný dotaz po telefonu.
207 Jiných však nikoliv: SOS MAS v červnu hovořili o mírném poklesu a vždy jakési sezónnosti

náporů, která bývá přímo úměrná počtu alternativních možností využití volného času v rámci té které sezóny.
O poklesu se zmiňují poradny v některých menších městech Českém Krumlově a Kroměříži. V naposledy
zmiňovaném však paralelně se snížením počtu případů z předváděcích akcí dochází k nárůstu žádostí o
pomoc s řešením následků dalších forem prodeje (telefonní operátoři, energie, jiné formy podvodů)…
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z následujících organizací: Remedium, ICOS Český Krumlov a Kroměříž, čili poraden

s širším spektrem zaměření, které navíc nejsou součástí tzv. spotřebitelského ombudsmana,

a proto nebyly v této souvislosti tak často zmiňovány medii a nejsou ani vedené na

internetových stránkách MPO, do jehož gesce tato problematika do značné míry náleží.

Proto by bylo možné hypoteticky očekávat, že se mohlo určité procento případů dostat od

organizací, které do projektu spotřebitelského ombudsmana zapojeny nebyly, k těm

organizacím, které zapojeny jsou, v důsledku čehož jsou také známější jako poradci.

Podíváme-li se však na čísla, o která první organizace hlásí pokles, a čísla, o která hlásí

druhá strana nárůst, nelze vyloučit ani pravdivost druhého sdělení.

Pravdivost druhého sdělení by podpořila rovněž skutečnost, že oba typy organizací,

tj. jak organizace, které zaznamenaly nárůst stížností na předváděcí akce, tak i

organizace, které tento nárůst nezaznamenaly, zmiňují, že se hojně setkávají

s následky různých forem podvodů vůči spotřebiteli, zejména pak s podomním

prodejem energií, plynu či telefonními operátory. Velmi problematický je v této souvislosti

zejména tzv. souběh smluv, kdy nový dodavatel sice slíbí, že zařídí všechny nezbytné

náležitosti, které souvisí se změnou poskytovatele, ve výsledku se však často stává, že

spotřebitel (většinou v seniorském věku) platí za jeden odběr mnohdy i třem

poskytovatelům (Remedium, Poradna Kroměříž, Elpida).

Závěrem této přílohy je však třeba zmínit ještě jeden frekvenční rys, který byl

zaznamenán SOS MAS a SOS a pacientů Hradec Králové. Tímto rysem je určitá sezónnost

nebo též nárazovost, která se projevuje v tom smyslu, že nejvíce předváděcích akcí probíhá

na podzim či na jaře, následkem toho pak s mírným zpožděním — až se objeví potíže

s odstoupením od smlouvy — přichází do poraden nejvíce lidí.
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7 Medailon o autorovi

Autorka této práce pochází z Prahy. Po absolvování všeobecného programu Gymnázia

Na Pražačce, studovala bakalářský program Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy

se zaměřením na dětskou psychologii a vývoj (před)čtenářských dovedností v kontextu

prevence potíží se čtením.

V rámci osmiměsíčního pobytu v hlavním městě Spojených států amerických se setkala

s aplikovanou myšlenkou občanské společnosti a začala se tématem zabývat podrobněji,

tentokrát se zaměřením na integraci, multikulturní témata a mezigenerační spolupráci mezi

dospívajícími a seniory. Obdobné zaměření si zvolila také během svého ročního studijního

pobytu na Universitě v německém Tübingenu, kde studovala zejména multikulturní,

andragogické a pedagogické předměty.

Mezi hlavní pracovní zkušenosti autorky patří asistentská činnost v oblasti práce

s monitorovacími zprávami v Národním vzdělávacím fondu, hospitace v semináři českého

jazyka na Universitě v Tübingenu, překlady z anglického jazyka a četné zkušenosti

s pořádáním dětských dnů a doučováním.
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8.6 Rozhovory

Citace respondentů a médií či organizací, které zastupovaly jsou uvedeny přímo
v textu práce. Přehled respondentů je uveden v tabulkách 1–6.
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8.7 Webové stránky

Webová adresa
cit. do 30. 6. 2014 (A)

do 20. 12. 2014 (B)
http://download.mpo.cz/get/43277/48550/573490/priloha001.pdf A
http://ec.europa.eu/archives/ey2012/ B
http://ec.europa.eu/consumers/archive/empowerment/cons_networks_en
.htm B
http://ec.europa.eu/consumers/index_en.htm A
http://ec.europa.eu/health/ageing/innovation/index_cs.htm B

http://eur‐
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31993L0013:CS:HTML B
http://europa.eu/pol/cons/index_cs.htm A
http://europa.eu/pol/pdf/flipbook/cs/consumer_cs.pdf A

http://icpen.org/for‐consumer‐experts/consumer‐protection‐around‐the‐
world/organisation‐for‐economic‐cooperation‐and‐development‐oecd A

http://icpen.org/for‐consumer‐experts/consumer‐protection‐around‐the‐
world/united‐nations‐conference‐on‐trade‐and‐development‐unctad A
http://icpen.org/for‐consumer‐experts/what‐we‐do/network‐activities‐1 A
http://icpen.org/news/united‐states‐pass‐it‐on‐new‐ftc‐education‐
campaign‐encourages‐older‐consumers‐to‐share‐their‐knowledge‐to‐help‐
fight‐fraud.html A

http://is.vsfs.cz/el/6410/leto2010/EQ_B_PoP/um/1935672/DSTtemBlok7_I
n‐storeKOMUNIKACE_610.pdf B
http://janvesely.bigbloger.lidovky.cz/c/332580/Fakt‐Smejdi.html A
http://plant.blog.cz/1410/smejdi‐s‐r‐o B
http://slideplayer.cz/slide/1959114/ A
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