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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Téma je relevantní, protože autorka popisuje široké spektrum aktivit OOS přímo i nepřímo působících proti
zneužívání seniorů pro předváděcí akce. Účelem popisného pojetí diplomové práce bylo podle autorky na základě
nazíraných každodenních zkušeností respondentů z různých oblastí OOS vyzdvihnout význam a charakter
jednotlivých přístupů k řešení problému a zdůvodnit nezbytnost propojit spotřebitelský, právní, psychologický a
sociální úhel pohledu ve prospěch řešení problematiky a důkladným popisem zkušeností z jednotlivých oblastí
přispět k vytvoření podmínek k prohloubení mezioborové spolupráce.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 3

Do s. 25 autorka podává přehled pojmů, uvádí a vysvětluje členění OOS dle literatury, seznamuje s funkcemi
OOS. Přechází k tématu práv spotřebitele, a to jak v evropském, tak v národním rozměru včetně popisu významu
vybraných ministerstev. Tato část je dost rozsáhlá a popisná, otázkou je, zda je v tomto pojetí nezbytně nutná.
Součástí této práce jsou také dvě podrobné reflexe. Prvá se týká zkušeností respondentů, kteří poskytují
spotřebitelské poradenství oklamaným spotřebitelům s permanentním obcházením legislativních změn chránících
spotřebitele podvodně fungujícími subjekty. Druhá poukazuje na postavení seniorů v české společnosti jako na
širší celospolečenský problém.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 2

Hlavní výzkumná otázka byla: Jak se zapojují aktéři OOS do řešení problematiky předváděcích akcí?
Záměrným rysem praktické části práce je podat podrobný popis poznatků a zkušeností respondentů s velmi
odlišným a různorodým zaměřením (spotřebitelské organizace, dluhové poradny, tísňové telefonní
linky, seniorské organizace a nadace a poskytovatelé některých aktivizačních programů).

Cílem práce nemá být podle slova autorky vznik nové teorie, která je ukotvena v datech, ale vymezení a popis
jevu (zapojení OOS do řešení problematiky předváděcích akcí), který dosud nebyl z tohoto úhlu pohledu
vymezen a popsán.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1

Metodologická část začíná na s. 66, závěr je formulován na s. 259-160. Studentka získávala vyhledáváním na
internetu informace o OOS, které pracují s/pro seniory. Oslovila je, zda se setkávají s předváděcími akcemi.
Přehled výsledků uvádí v tabulce na s. 81-89.
Pak podle určitých kritérií sestavila užší vzorek aktérů. Po studiu webových stránek organizace se připravovala na
rozhovor a formulovala otázky (s. 90-93). Využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat jsou dobře
popsány.

Kvalita závěrů práce 2

Studentka poukazuje na to, jak je využití některých praktických instrumentů vázáno na finanční zdroje. Ve všech
spotřebitelských organizacích bez výjimky zmínili respondenti jako závažný faktor limitující jejich činnost
omezené a nedostatečné zdroje a v podobném smyslu se vyjádřila také výrazná většina seniorských organizací
(s. 148). Autorka také shrnuje faktory omezujících účinnost působení OOS.
Závěry a doporučení na základě zpracovaného textu jsou formulované na s. 160. Kromě jiných je zde uvedeno:
„Přínosné by mohlo být rovněž otevření některých seniorských témat ve veřejném prostoru a zapojení seniorů do
této diskuse.“

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova vPraze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

Práce se zdroji 1

V práci je dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny. Použitá literatura zdroje jsou vhodné.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 3

Text považuji za velmi rozsáhlý - do s. 160. Následuje seznam literatury a zdrojů, přílohy. Tím se „ztrácí“ hlavní
cíl, čtenář si klade otázku co je podstatné pro pochopení významu organizací občanské společnosti při řešení
problematiky předváděcích akcí pro seniory.

Celková známka před obhajobou:

Diplomovou práci Bc. Barbary Hnátové doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení 2.

Otázky k obhajobě:

Mohla byste sestavit pořadí Vašich doporučení (s. 160) podle proveditelnosti a podle dosažitelných efektů?

V Praze dne 1. 2. 2015

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.
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